

«Тасдиқ мекунам»:
Ректори Донишгоҳи миллии Тоҷикистон,
профессор Насриддинзода Э.С.

« 06 / 09 / 2024 с.



ХУЛОСАИ

чаласаи васеи кафедраи «Баҳисобгирии бухгалтерӣ»-и Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Диссертатсияи Сайфиддинзода С.С. дар мавзӯи «Рушди баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити иқтисодиёти рақамӣ», барои дарёфти дараҷаи илмӣ доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯи ихтисоси 6D050800 – Баҳисобгирӣ ва аудит (6D050801 – Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит) дар кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба анҷом расонида шудааст.

Сайфиддинзода С.С. 14-уми ноябри соли 1997 дар ноҳияи Данғара таваллуд шудааст, шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон. Соли 2015 Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро дар зинаи бакалавриат аз рӯи ихтисоси технология ва низоми иттилоот дар иқтисоди хатм кардааст, соли 2019 зинаи магистратураро низ дар Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси низоми иттилооти дар иқтисодиёт хатм кардааст. Соли 2021 ба шӯъбаи докторантураи PhD Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дохил шуда, онро аз рӯи ихтисоси 6D050800 – Баҳисобгирӣ ва аудит дар соли 2024 хатм кардааст.

Дар рафти иҷрои диссертатсия Сайфиддинзода С.С. дар солҳои 2021-2024 докторанти (PhD)-и кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба шумор мерафт.

Мавзӯи диссертатсияи Сайфиддинзода С.С. дар ҷаласаи Шурои олимони Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз санаи 30 марти соли 2022, тасдиқ шудааст.

Роҳбари илмӣ: Хушвахтзода К.Х. - доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор, президенти Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон.

Муқарризони ҳолис:

Калемуллоев М.В - д.и.и., профессори кафедраи таҳлили иқтисодӣ ва аудити Донишгоҳи миллии Тоҷикистон;

Бобиев И.А. - н.и.и., дотсенти кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон;

Тоҳирова Р. - н.и.и., дотсент, мудири кафедраи омори Донишгоҳи миллии Тоҷикистон.

Дар натиҷаи муҳокимаи диссертатсия дар мавзӯи «Рушди баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити иқтисодиёти рақамӣ» чунин хулосаҳо бароварда шуд:

Баҳодиҳии иҷрои диссертатсия. Диссертатсияи Сайфиддинзода С.С. дар мавзӯи «Рушди баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити иқтисодиёти рақамӣ» ба масъалаҳои мубрами муносири илми иқтисодӣ бахшида шудааст, ҳамзамон бо забони илмӣ навишта шуда, таҳқиқоти анҷомёфта ба ҳисоб меравад, мақсад ва

вазифаҳои диссертатсия иҷро гардида, пешниҳод ва хулосаҳо асоснок карда шудаанд.

Мубрам будани мавзӯи диссертатсия. Имрӯз дар ҳаёти иқтисодии инсон иттилоот ҳамчун як захираи стратегии муҳим эътироф шудааст, ки ҳангоми истифодаи оқилонаи он аз натиҷаи фаъолияти хоҷагидорӣи субъектҳои иқтисодӣ метавон самараи бештар ба даст овард. Ҳаҷми иттилоот меафзояд, он мунтазам нав мешавад, бинобар ин зарурати корбурди воситаҳои нав барои коркарди он ба миён меояд. Талаботи иқтисодиёти шакли нав, ки ба истифодаи дониш ва иттилоот така мекунад, тамоюли васеъ шудани ҳудудҳои баҳисобгирии муҳосибиро, ки манбаи асосии таъминоти иттилоотии қабули қарорҳои идоракунӣ дар субъектҳои иқтисодӣ мебошад, ба вучуд меорад.

Ҳоло, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон раванди татбиқи ҳамаҷонибаи стандартҳои байналмилалӣи ҳисоботи молиявӣ (СБҲМ) дар доираи ислоҳоти низоми миллии баҳисобгирии муҳосибӣ идома дорад, ногузир вазифаҳо ва ваколатҳои ҳадамоти баҳисобгирии муҳосибӣ ва унсури нисбатан нави он – баҳисобгирии идоракунӣ вобаста ба ҳадафҳои ин ислоҳот густариш меёбанд. Дар ин маврид, мутахассиси соҳаи баҳисобгирии идоракунӣ на танҳо муҳосиб – иҷрокунандаи амалиёт ва дастурҳои расмиёти пешбурди баҳисобгирии муҳосибӣ ва омодаسازی ҳисоботи муҳосибӣ, балки инчунин таҳлилгар низ мебошад, ки дар асоси иттилоот оид ба равандҳои фаъолияти хоҷагидорӣ вазъи кунунии субъекти иқтисодиро таҳлил ва арзёбӣ намуда, дурнамои рушди онро муайян мекунад. Дар ин маврид, ӯ бояд ақидаи касбии худро дошта бошад ва ҳангоми омода намудани иттилоот барои таҳия ва қабули қарорҳои идоракунӣ, инчунин ба ҷо овардани таҳлил, арзёбӣ ва ояндабинии фаъолияти субъекти иқтисодӣ ба он така кунад.

Имрӯз бо таъсири равандҳои рақамикунонии иқтисодиёт низомҳои баҳисобгирии муҳосибии субъектҳои иқтисодӣ ба дигаргуниҳои ҷиддӣ рӯ ба рӯ мешаванд. Аз ҷумла, баҳисобгирии идоракунӣ, ки маъмулан бо баҳисобгирии хароҷот, ҳисобкунӣи арзиши аслии маҳсулот ва идоракунӣи он сарукор дорад, ба дигаргуниҳо ва мушкilotи иқтисодиёти рақамӣ бештар мутаассир аст. Рақамикунонӣ баҳисобгирии идоракуниро водор мекунад, ки методология ва равишҳои коркард ва пешниҳод кардани иттилоотро дигар кунад ва дар ин замина рушди мувофиқ ва мутобикати худро ба талаботи иқтисодиёти шакли нав, ки дар он мақоми иттилоот муҳим аст, таъмин намояд.

Рушди баҳисобгирии идоракунӣ дар асоси корбурди воситаҳои муосири рақамикунонӣ имкон медиҳад, ки феврият ва саривақтии ташаккули ҳисоботи дохилии идоракунӣ дар субъектҳои иқтисодӣ баланд бардошта шуда, таркиб ва муҳтавои он бештар ва қарорҳои идоракунӣ дар асоси иттилооти ҳисоботи дохилӣ таҳияшаванда самарабахш бошанд. Ҳамаи ин гуфтаҳо мубрамии

таҳқиқи масъалаҳои рушди баҳисобгирии идоракуниро дар шароити иқтисодиёти рақамӣ муайян мекунад.

Дар диссертатсия асосҳои назариявӣ ва равишҳои методологии таҳаввул ва рушди баҳисобгирии идоракуни дар шароити рақамикунонӣ таҳқиқ карда шуда, таҳлил ва арзёбии имконияти корбурди воситаҳои муосири рақамикунонӣ дар амалияи пешбурди баҳисобгирии идоракуни дар корхонаҳои тижорати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҷо оварда мешавад ва дар ин замина дурнамои рушди он дар асоси татбиқи низоми автоматикунонидашудаи баҳисобгирии идоракуни дар муҳити рақамикунонӣ муайян карда мешавад.

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоихаҳо) ва мавзӯҳои илмӣ. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот бо Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 октябри соли 2016, № 392), Консепсияи иқтисоди рақамӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 декабри соли 2019, № 642) алоқаманд мебошанд. Диссертатсия мувофиқи нақшаи корҳои илмӣ-таҳқиқотии кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро шудааст.

Мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот. Мақсади диссертатсия таҳқиқи ҷанбаҳои назариявӣ, омӯзиши заминаҳои таҳаввул ва равишҳои методологии низоми баҳисобгирии идоракуни дар шароити рақамикунонӣ ва дар ин асос ташкили низоми баҳисобгирии идоракунии рақамикардашуда дар корхонаҳои тижоратӣ мебошад.

Дар диссертатсия чунин вазифаҳо иҷро карда шудаанд:

1. Таҳқиқи асосҳои назариявӣ ва заминаҳои таърихию иқтисодии таҳаввули баҳисобгирии идоракуни, муайян кардани робитаи он бо баҳисобгирии молиявӣ ва баҳисобгирии истеҳсолӣ.

2. Омӯзиши асосҳои пойдоршавии низоми баҳисобгирии идоракуни ва заминаҳои табдили равишҳои методологии ташаккули иттилооти баҳисобгирии идоракуни дар шароити иқтисодиёти рақамӣ.

3. Таҳлили вазъи пешбурди пешбурди баҳисобгирии идоракуни ва пойгоҳи иттилоотии он дар шароити рақамикунонӣ.

4. Таҳлил ва арзёбии имконияти корбурди воситаҳои муосири рақамикунонӣ дар низоми баҳисобгирии идоракунии корхонаҳои тижоратӣ.

5. Муайян кардани самтҳои рушди воситаҳои методи баҳисобгирии идоракуни дар шароити иқтисодиёти рақамӣ.

6. Таҳияи низоми автоматикунонидашудаи баҳисобгирии идоракуни бо дарназардошти иҷрои вазифаҳои баҳисобгирии идоракунии стратегӣ барои корхонаҳои тижоратӣ.

Объекти таҳқиқот амалияи рақамикунонии баҳисобгирии идоракунӣ дар корхонаҳои тиҷоратӣ мебошад.

Предмети таҳқиқот назария, методология ва амалияи пешбурди баҳисобгирии идоракунӣ дар корхонаҳои тиҷоратии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити рақамикунонии иқтисодиёт мебошад.

Фарзияи таҳқиқот. Фарзияи таҳқиқот ба он асос меёбад, ки бо истифода аз воситаҳои муосири рақамикунонӣ, технологияҳои иттилоотӣ ва бастаҳои нармафзори баҳисобгирии муҳосибӣ дар корхонаҳои тиҷоратӣ низоми автоматикунонидашудаи баҳисобгирии идоракунӣ ташкил карда мешавад, ки ба рушди баҳисобгирии идоракунӣ мусоидат карда, самаранокии иқтисодӣ ва рақобатпазирии маҳсулотро баланд бардошта, рушди устувори корхонаро дар шароити муосири иқтисодӣ таъмин мекунад.

Асосҳои назариявӣ ва методологии таҳқиқот. Диссертатсия ба асарҳои муҳаққиқони хориҷию ватанӣ, ки ба омӯзиши мушкilotи назариявӣю методологии ташкили баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити рақамикунонии иқтисодиёт бахшида шудаанд, асос меёбад. Дар таҳқиқот усулҳои илмии мантиқӣ, таҳлилӣ, иқтисодӣ-оморӣ, иқтисодӣ-риёзӣ, графикӣ, коршиносӣ, истисно, муқоиса ва ғайра истифода шудаанд.

Саҳми довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар иҷрои таҳқиқот. Саҳми шахсии муаллиф дар таҳлил ва ҷамъбасти кардан, ба низом даровардан, аниқ ва пурра кардани равишҳои назариявӣю методологӣ ва ҷанбаҳои амалии ташкил ва пешбурди баҳисобгирии идоракунӣ бо истифодаи воситаҳои муосири рақамикунонӣ ва бастаҳои нармафзори муҳосибӣ ифода меёбад. Самтҳои асосии рушди воситаҳои методии баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити иқтисодиёти рақамӣ муайян карда шуда, тартиби корбурди воситаҳои методии баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити рақамикунонӣ таҳия карда шудааст.

Сарчашмаҳои маълумот. Таҳқиқот ба санадҳои меъёрию ҳуқуқӣ, қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи баҳисобгирии муҳосибӣ, иттилооти низомҳои баҳисобгирии идоракунӣ ва ҳисоботи идоракунии корхонаҳои тиҷоратӣ, маводи конференсияҳо ва интишорот дар соҳаи баҳисобгирии идоракунӣ таъя мекунад.

Пойгоҳи таҳқиқот. Диссертатсия дар солҳои 2021-2024 дар кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон анҷом дода шудааст.

Навгонии илмӣ таҳқиқот дар асоснок кардани ҷанбаҳои назариявӣ, равишҳои методологӣ ва таҳияи тавсияҳои амалӣ оид ба ташкили низоми автоматикунонидашудаи баҳисобгирии идоракунӣ ва рушди он бо истифода аз воситаҳои муосири рақамикунонӣ ифода меёбад. Ҳамчун натиҷаҳои муҳими дорой навгонии илмӣ дар диссертатсия чунин нуктаҳои асосӣ ҷудо карда мешаванд:

1. Чанбаҳои назариявии таҳаввули баҳисобгирии идоракунӣ ҳамчун унсурҳои асосии таъминоти иттилоотии низоми идоракунӣ корхонаҳо таҳқиқ шудааст. Ақидаҳои олимони гуногун оид ба мафҳум ва моҳияти баҳисобгирии идоракунӣ омӯхта шуда, нуктаи назари муаллиф дар ин бора аниқ карда шудааст. Заминаҳои таърихӣ ва иқтисодии таҳаввули баҳисобгирии идоракунӣ дар низоми идоракунӣ корхонаҳо таҳқиқ карда шуда, робитаи он бо баҳисобгирии молиявӣ ва баҳисобгирии истеҳсоли муайян ва арзёбӣ карда шудааст.

2. Асосҳои ташаккули низоми баҳисобгирии идоракунӣ рақамӣ таҳқиқ гардида, хусусиятҳои асосии марҳилаҳои истифодаи воситаҳои рақамӣ дар баҳисобгирии муҳосибӣ муайян карда шудаанд. Дигаршавии аломатҳои баҳисобгирии идоракунӣ бо таъсири рақамикунӣ таҳқиқ шуда, шароити ташаккули низоми нави баҳисобгирии идоракунӣ муайян карда шудааст. Заминаҳои табдили равишҳои методологияи ташаккули иттилооти баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити иқтисодиёти рақамӣ таҳлил ва арзёбӣ карда шудаанд. Амсилаи баҳисобгирии идоракунӣ ба эътимод асосёфта таҳия карда шудааст.

3. Вазъи муосири ташкил ва пешбурди пешбурди баҳисобгирии идоракунӣ дар корхонаҳои тиҷоратии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳлил карда шуда, имконияти истифодаи воситаҳои муосири коркарди автоматикунонидашудаи иттилоот дар асоси барномаҳои маъмули компютери муҳосибӣ арзёбӣ карда шудааст. Вазъи пойгоҳи иттилоотии низоми баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити рақамикунӣ таҳқиқ карда шуда, талаботи асосии ҷонибҳои манфиатдор ба пойгоҳи иттилоотии баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити рақамикунӣ иқтисодиёт муайян карда шудааст.

4. Дар асоси таҳлил ва арзёбии имконияти корбурди воситаҳои муосири рақамикунӣ дар низоми баҳисобгирии идоракунӣ корхонаҳои тиҷоратӣ исбот карда шудааст, ки баҳисобгирии идоракунӣ ботадрич ҳамчун пойгоҳи иттилоотӣ барои қабули қарорҳои идоракунӣ босамар дар асоси методологияи баҳисобгирӣ, банақшагирӣ, буҷетикунӣ, назорат, таҳлили идоракунӣ ва ояндабинӣ ташаккул ёфтааст. Имконияти корбурди маҳсулоти нармафзор барои рақамикунӣ иҷрои вазифаҳои баҳисобгирии идоракунӣ таҳқиқ карда шуда, амсилаи таркиби воситаҳои рақамикунӣ баҳисобгирии идоракунӣ барои таъмини қори муносиби низоми автоматикунонидашудаи баҳисобгирии идоракунӣ дар асоси бастаи нармафзори 1С: ERP ва амсилаи пешбурди якҷояи намудҳои баҳисобгирӣ бо истифодаи ин бастаи нармафзор таҳия карда шудааст.

5. Самтҳои асосии рушди воситаҳои методии баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити иқтисодиёти рақамӣ муайян карда шуда, тартиби истифодаи якҷояи воситаҳои муосири методии баҳисобгирии идоракунӣ ва бастаи

нармафзори муҳосиби 1С: ERP (1С: Бухгалтерия 8.3) таҳия карда шудааст, ки барои таҳкими раванди идоракунии фаъолияти истеҳсолию молиявӣ ва рушди амалии баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити иқтисодиёти рақамӣ имкон медиҳад.

6. Тартиби ташкили низоми автоматикунонидашудаи баҳисобгирии идоракунӣ бо дарназардошти иҷрои вазифаҳои баҳисобгирии идоракунии стратегӣ барои корхонаҳои тиҷоратӣ таҳия карда шудааст. Муҳтавои низоми баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити корбурди воситаҳои рақамикунонӣ ва иҷрои вазифаҳои баҳисобгирии идоракунии стратегӣ таҳлил карда шуда, методикаҳои пешбурди баҳисобгирии идоракунии стратегӣ дар шароити рақамикунонӣ барои корхонаҳои тиҷоратӣ таҳия карда шудааст. Ҳамчунин амсилаи низоми ҳамгирои баҳисобгирии идоракунӣ ва баҳисобгирии молиявӣ дар шароити рақамикунонӣ таҳия карда шудааст.

Аҳаммияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот. Муқаррароти назариявӣ дар диссертатсия таҳияшуда метавонанд ҳамчун саҳми муҳим дар рушди илмӣ баҳисобгирии идоракунӣ муаррифӣ шаванд. Натиҷаҳои назариявӣ диссертатсия имконияти иҷрои таҳқиқотро дар самти рушди низоми автоматикунонидашудаи баҳисобгирии идоракунӣ бо истифодаи воситаҳои муосири рақамӣ ва нармафзори муҳосибӣ дар субъектҳои иқтисодӣ фароҳам меоранд. Аҳаммияти амалии таҳқиқот дар истифодаи муқаррарот ва тавсияҳои пешниҳодшуда барои татбиқ дар низомҳои баҳисобгирии муҳосиби субъектҳои иқтисодӣ ифода меёбад. Татбиқи амалии муқаррароти таҳияшуда имкон медиҳад, ки самаранокии низоми автоматикунонидашудаи баҳисобгирии идоракунӣ дар субъектҳои иқтисодӣ баланд бардошта шуда, дар баробари ин рақобатпазирии корхона дар бозор таҳким дода шавад.

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиҷаҳои таҳқиқот дар шакли гузоришҳои илмӣ ва тавсияҳои амалӣ пешкаш гардида, дар конференсияҳои байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ «Иқтисодиёт ва менеҷменти муосир: назария, методология, амалия» (Пенза, 2024), «Иқтисодиёт, бизнес, инноватсияҳо» (Пенза, 2023), «Иқтисодиёт дар назария ва амалия: масъалаҳои мубрам ва ҷанбаҳои муосир» (Пенза, 2024) ва дигарҳо баҳои мусбат гирифтаанд. Тавсияҳои таҳияшуда метавонанд дар низомҳои баҳисобгирии идоракунии корхонаҳои тиҷоратӣ ба кор бурда шаванд. Баъзе натиҷаҳои таҳқиқот дар раванди таълимии зинаи бакалаврият дар ихтисоси «Баҳисобгирии бухгалтерӣ, таҳлил ва аудит» истифода мешаванд.

Алоқамандии мавзӯи диссертатсия ба самтҳои афзалиятноки рушди илм, техника ва технология дар ҷумҳурӣ. Таҳқиқот дар доираи яке аз самтҳои афзалиятноки рушди илмҳои иқтисодӣ – баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити иқтисодиёти рақамӣ.

Мутобиқати номи мавзӯ ва муҳтавои диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмӣ. Мавзӯи диссертатсия - «Рушди баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити иқтисодиёти рақамӣ» дар доираи муҳтавои бандҳои зерини Шиносномаи ихтисосҳои ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз

рӯйи ихтисоси илмии 6D050800 – Баҳисобгирӣ ва аудит (6D050801 – Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит) иҷро карда шудааст: 1.2. Методологияи ташаккули нишондиҳандаҳои баҳисобгирӣ, ки дар сатҳи микро- ва макроиктисод маҷмуи иҷтимоию иқтисодиро тавсиф мекунанд, 1.3. Асосҳои методологӣ ва вазифагузориҳои мақсадноки баҳисобгирии муҳосибӣ, 1.13 Ташкили баҳисобгирии бухгалтерӣ (молиявӣ, идоракунӣ, андозӣ, корпоративӣ ва ғайра) аз рӯи сегментҳо, бизнес-чараёнҳо ва сохторҳои таркибӣ, 1.14 Методологияи истифодаи технологияҳои замонавӣ иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ дар соҳаи баҳисобгирии бухгалтерӣ ва ҳисобот.

Мутобикати теъдод ва мазмуни интишороти натиҷаҳои илмӣ ба мухтавои диссертатсия ва автореферати он. Доир ба мавзуи таҳқиқот 8 мақолаи илмӣ бо ҳаҷми 4,6 ҷузъи чопӣ (аз ҷумла 4,2 ҷузъи чопӣ аз муаллиф), аз онҳо 6 мақола дар маҷаллаҳои тақризшаванда, ки аз тарафи ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон эътироф шудаанд, ба нашр расонида шудааст. Интишороти мазкур ақидаҳои илмии муаллиф ва ҷанбаҳои асосии таҳқиқотро дар бар гирифта, ба мухтавои диссертатсия ва автореферати он мутобик мебошанд.

Мавҷудияти санадҳои тасдиқкунандаи татбиқи натиҷаҳои илмӣ дар истеҳсолот ё имконияти татбиқ намудани онҳо дар ҚСҚ “Азот” маълумотнома № 3/182 аз 12.01.2024.

Рӯйхати интишороти Сайфиддинзода Самариддин Сайфиддин доир ба мавзуи диссертатсия

А. Интишорот дар нашрияҳои ба Рӯйхати маҷаллаҳо ва нашрияҳои илмии тақризии тавсиянамудаи ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дохилшаванда

[1-М]. Сайфиддинзода, С.С. Таҳлили динамикаи нишондиҳандаҳои макроиктисодӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / С.С. Сайфиддинзода // Паёми Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. Силсилаи илмҳои гуманитарӣ ва иқтисодӣ. – 2020. - № 1/4 (80). - С. 204-207

[2-М]. Сайфиддинзода, С.С. Таҳлили самаранокии имтиёзҳои андозӣ [Матн] / С.С. Сайфиддинзода // Паёми Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. Силсилаи илмҳои гуманитарӣ ва иқтисодӣ. – 2022. - № ½ (98). – С. 232-238

[3-М]. Сайфиддинзода, С.С. Моҳияти баҳисобгирии идоракунӣ ва заминаҳои таҳаввули он [Матн] / С.С. Сайфиддинзода // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. – 2024. - № 6-2. – С. 170-179

[4-М]. Сайфиддинзода, С.С. Заминаҳои рақамикунонии баҳисобгирии идоракунӣ [Матн] / С.С. Сайфиддинзода // Паёми Донишгоҳи давлатии тичорати Тоҷикистон. – 2024. - № 2 (52). – С. 352-359

[5-М]. Сайфиддинзода, С.С. Вазъи муосири ташкили баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити рақамикунонӣ [Матн] / С.С. Сайфиддинзода // Паёми молия ва иқтисод. – 2024. - № 2 (41). – С. 28-34

[6-М]. Сайфиддинзода, С.С. Истифодаи воситаҳои муосири рақамикунонӣ дар баҳисобгирии идоракунӣ [Матн] / Қ.Х. Хушвахтзода, С.С. Сайфиддинзода // Паёми молия ва иқтисод. – 2024. - № 3 (42). – С. 25-32

Б. Мақолаҳо дар дигар нашрияҳо

[7-М]. Сайфиддинзода, С.С. Трансформация подходов к формированию информации управленческого учета в условиях цифровой экономики [Текст] / С.С. Сайфиддинзода // Экономика и современный менеджмент: теория, методология, практика. Сборник статей XIX Международной научно-практической конференции. – Пенза: МЦНС «Наука и Просвещение». – 2024. – С. 65-68

[8-М]. Сайфиддинзода, С.С. Влияние цифровизации на информационную базу управленческого учета [Текст] / С.С. Сайфиддинзода // Экономика в теории и на практике: актуальные вопросы и современные аспекты. Сборник статей XIX Международной научно-практической конференции. – Пенза: МЦНС «Наука и Просвещение». – 2024. – С. 31-34.

Пас аз баррасии диссертатсияи Сайфиддинзода С.С. дар мавзӯи «Рушди баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити иқтисодии рақамӣ», барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯи ихтисоси 6D050800 – Баҳисобгирӣ ва аудит (6D050801 – Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит) дар ҷаласаи муштараки кафедраи “Баҳисобгирии бухгалтерӣ”-Донишгоҳи миллии Тоҷикистон,

ҚАРОР ҚАРДА ШУД:

1. Диссертатсияи Сайфиддинзода С.С. дар мавзӯи «Рушди баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити иқтисодии рақамӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯи ихтисоси 6D050800 – Баҳисобгирӣ ва аудит (6D050801 – Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит) қори илмии анҷомдодашуда ба ҳисоб рафта, ба талаботҳои Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267; бо тағйири иловаҳо аз 26 июни соли 2023, № 295) ҷавобгӯ мебошад.

2. Диссертатсияи Сайфиддинзода С.С. дар мавзӯи «Рушди баҳисобгирии идоракунӣ дар шароити иқтисодии рақамӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯи ихтисоси 6D050800 – Баҳисобгирӣ ва аудит (6D050801 – Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит) пешниҳод гардидааст,

кори илмии анҷомдодашуда ба ҳисоб рафта, бо дарназардошти ислоҳи камбудихои ошкоргардида ба экспертизаи навбатӣ пешниҳод карда шавад.

Дар ҷаласа иштирок доштанд 22 нафар, аз онҳо бо ҳуқуқи овоздихӣ 21 нафар, аз онҳо бо ихтисоси диссертатсияи муҳокимагардида д.и.и., профессор 4 нафар. Натиҷаи овоздихӣ: «тарафдор» - 21 нафар, «муқобил» - нест, «бетараф»- нест.

Хулосаи мазкур дар ҷаласаи васеи кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 05 сентябри соли 2024, суратмаҷлиси №2 қабул гардидааст.

Раисиқунанда:

н.и.и., дотсент, декани факултети
баҳисобгирӣ ва иқтисоди
рақамии ДМТ



Абдулмуминзода Н.А.

Котиб:

н.и.и., ассистенти кафедраи
таҳлили иқтисодӣ ва аудит ДМТ



Ғаниев У.Ф.

Тасдиқ мекунам,
Сардори Раёсати кадрҳо
ва қорҳои махсуси ДМТ
«06» 09 2024 с.



Тавқиев Э.Ш.